
GIS VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Hlavní poskytovatelé GI 
aplikací ve VS

podzim 2020

Petr Kubíček

kubicek@geogr.muni.cz

Laboratory on Geoinformatics and Cartography (LGC)
Institute of Geography

Masaryk University
Czech Republic



GIS ve veřejné správě

Zavádění GIS

• za posledních 10-15 let - obrovský rozmach;

• zejména v rozšíření uživatelské 
základny;

• jedním z hlavních trendů v současné době je 

vývoj nových aplikací a přechod od 
produktového zaměření na aplikační 
řešení;

• dostupnost datových zdrojů – přesun 

od správy a prezentace dat k provádění 

jednoduchých analýz.



GIS ve veřejné správě

Struktura uživatelů GIS -
historie



GIS ve veřejné správě

Gepro

• komplexní GIS pro potřeby měst, obcí, státní správy, 
správců technického vybavení a mnoha dalších.

• Produkty:

– desktopový systém MISYS-VIEW (free), MISYS

– webový systém MISYS-WEB

• Řešení:

– PASPORTY (komunikací, zeleně, cenové mapy, předmětů 
vybavení města, …) pomáhající při řešení problematiky 
evidence, plánování a údržby sledovaných subjektů.

– Geoportál (základní + rozšířený, kombinace místních a 
sdílených zdrojů geodat).

• Uživatelé:

– Městské a obecní úřady (více než 200 měst, z toho 74 ORP a 
dalších 1800 obcí).

– Sdružení obcí

– Úřady městských částí hlavního města Prahy



GIS ve veřejné správě

Gepro 2020



GIS ve veřejné správě

Technologie MYSIS



GIS ve veřejné správě

Technnologie Geoportal



GIS ve veřejné správě

T-mapy
• Komplexních řešení geoinformačních systémů pro 

veřejnou správu i soukromý sektor.

• T-Kartor (T-mapy, Sirion, Hydrosoft) - ESRI.

• Produkty:

– Desktop – GISel, GISelPro

– Web – T-Wist, SpinBox

• Řešení.

– GISelIZS AE - určená speciálně pro operační střediska 
jednotlivých složek IZS (HZS, ZZS, PČR).

• Uživatelé

– Organizace veřejné správy ČR (obecní, městské a 
krajské úřady, další organizace státní správy).

– Integrovaný záchranný systém a krizové řízení 

– Subjekty z oblasti životního prostředí



GIS ve veřejné správě

T-mapy  2020



GIS ve veřejné správě

T-mapy řešení - kraje



GIS ve veřejné správě

Novinky T-mapy 2020



GIS ve veřejné správě

T-WIST (Týmový Webový Informační 
Systém společnosti T-MAPY)



GIS ve veřejné správě

VARS 
• Partner Esri a Bentley a vývojáři aplikací na těmito 

technologiemi

• Telematika a dopravní informace, aplikace pro veřejnou 
správu.

• Produkty – ESRI

• Řešení:

– Portály - Krizové řízení, logistika, cestovní ruch.

• Uživatelé:

– Kraje  - Jihomoravský, Karlovarský.

– Ministerstvo dopravy ČR

– Ředitelství silnic a dálnic ČR

– Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. 

– Ředitelství vodních cest ČR , Státní plavební správa 

– Hlavní město Praha – aplikace krizového řízení.

Od 2014



GIS ve veřejné správě

Vars 2020



GIS ve veřejné správě

Vars – 2020 řešení pro 
SmartCity



GIS ve veřejné správě

Vars
2020 –

business 
model



GIS ve veřejné správě

VARS - IntellioGeo



GIS ve veřejné správě



GIS ve veřejné správě

Geovap Pardubice

• systémová integrace v oblasti pokročilého zpracování 
(geo)grafických dat, vývoje grafických informačních 
systémů a průmyslové automatizace.

• Produkty:

– Bentley

– GeoStore® V6 (.NET)

• Řešení:

– Marushka, MarushkaPhoto (mobil)

– CityWare

• Uživatelé:

– ČÚZK,

– Zlínský kraj (RUIAN, UAP, DTM)

– Města a obce



GIS ve veřejné správě



GIS ve veřejné správě

Geovap 2020



GIS ve veřejné správě

Asseco (Berit)

• Nadnárodní SW dodavatel a integrátor, informační 

systémy.

• Produkty 

– Bentley

– LIDS (Edit, explorer, browser)

• Řešení

– AG Portál (Asseco Geoportál) – OGC, SOA.

• Uživatelé

– JmE, eON

– ZÚ – správa datového modelu ZABAGED.



GIS ve veřejné správě

Asseco 2020



GIS ve veřejné správě

Hexagon (Intergraph)

• Původně MicroStation + MGE,

• Nyní produktová řada Geomedia a Erdas

• Produkty (desktop):

– Image station (fotogrammetrie)

– Geomedia (essetials, advantage, pro), 

– Erdas Imagine + ER mapper

• Produkty (web)

– Geomedia WebMap

– Erdas Apollo (essetials, advantage, pro)

• Řešení

– Geomedia SmartClient

– Geospatial Portal

• Klienti – ZÚ, JmK, LČR, eON.



GIS ve veřejné správě



GIS ve veřejné správě
Dej Tip - SaaS



GIS ve veřejné správě

HSRS

• Webové technologie (UMN MapServer), 
Metadata, člen OGC.

• Produkty:

– Micka

– HSLayers (škálovatelná webová technologie)

• Řešení:

– Geoportály

• Hlavní zákazníci:

– CENIA (Geoportál), ČGS, ÚHUL, Liberecký kraj, 

Kraj Vysočina.



GIS ve veřejné správě



GIS ve veřejné správě

HSRS 2020



NOVÍ HRÁČI NA GIS 
SCÉNĚ



GIS ve veřejné správě

Cleerio (Geosense) Bio-nexus

• MBA – „business oriented“ firma, využila 
jako start-up podporu Czech Accelerator.

• Geoportálová řešení pro města a obce.

• Od 2019 v insolvenci, převzetí klientů.



GIS ve veřejné správě



GIS ve veřejné správě

Mapový portál Cleerio



GIS ve veřejné správě

TopGIS

TECHNOLOGIE

• Letecké snímkování – tvorba ortofotomapy

• Letecké šikmé snímkování – vlastní snímkovací 
systém

• Letecké lidarové skenování

• Mobilní mapování – vlastní kamerový systém

• Speciální letecké snímkování – termální a 
hyperspektrální senzory

• Strategický partner společností Seznam.cz a 
Mapy.cz pro pořizování geografických dat a 
komercializaci mapových služeb.



GIS ve veřejné správě



GIS ve veřejné správě

Škálování služeb TopGIS



GIS ve veřejné správě

www.topgis.cz
www.gisonline.cz



GIS ve veřejné správě

Clevermaps

• Nákup půdy 

• Prodej půdy 

• Správa majetku 

• Výstavba 
infrastruktury 

• Lokační analýzy



GIS ve veřejné správě

Clevermaps 2020



GIS ve veřejné správě

• GEOM®Lite pro obecní a městské úřady je web 
platforma, která umožňuje práci s mapovými 
zdroji v moderním interaktivním mapovém 
portálu. 

• Vlastní služba je poskytována bezplatně, formou 
měsíčního paušálu je hrazen pouze hosting 
úložiště.

• Data jsou umístěna v datovém centru v Brně, 
provoz 24 hodin denně.

• Prostorový kontext – systém rozpozná, kde se 
uživatel právě nachází a předkládá místně a 
tematicky vhodné informace.



GIS ve veřejné správě

GeomLite



GIS ve veřejné správě

GISIT 2020



GIS ve veřejné správě

Trendy vývoje

• Přesun z desktopových instalací k síťovému 
provozu.

• Různé typy klientů (tenký, tlustý, mobilní).

• Kvalitní uživatelská podpora.

• Národní prostředí.

• Snadné zaškolení uživatelů.

• Alternativní obchodní modely - outsourcing 
a SaaS („Software as a Service“). 

• uživatelský prostor v ČR stále není zcela 
obsazen – pokud přijdete s něčím, co 
uživatelé POTŘEBUJÍ!.



GIS ve veřejné správě

Zadání cvičení III.

• Prezentujete jednoduchou SWOT analýzu nejméně tří 

vybraných  GI řešení od odlišných firem.

• Termín – 9. 11. 2020

• 15 – 20 minut + diskuze.

• Vedení – Kristína Hasenöhrlová, Dagmar Kohoutová, 
Nikola Koktavá.


